l’exercice 2018, la monnaie de présentation de ses états
financiers de l’euro vers le dollar, comme autorisé par IAS 21.
Suite à ce changement de méthode comptable au sens d’IAS8,
les états financiers comparatifs sont présentés en US Dollars.

Le Groupe a également procédé au changement de présentation
des charges opérationnelles, conformément à ce qui est
généralement pratiqué par le secteur.

Les modalités de changement de devise de présentation sont
détaillées en note 6.10, Changements de présentation.

Les montants sont arrondis au millier de dollars le plus
proche, sauf indication contraire.

NOTE 1 GÉNÉRALITÉS

MAUREL & PROM Document de référence 2018

ÉTATS FINANCIERS
Comptes consolidés du Groupe au 31 décembre 2018

106

5

Les impacts sur les états financiers sont présentés ci- dessous :

(en milliers de dollars)   31/12/2018   Impact   31/12/2018
   avant IFRS 15   IFRS 15   Publié

Chiffre d’affaires   426 962   13 217   440 179

Autres produits d’exploitation   2 689   2 689

Variation de position de sur/sous- enlèvement   -   (13 217)   (13 217)

Charges d’exploitation   (184 645)   (184 645)

EXCÉDENT BRUT D’EXPLOITATION   245 006   -   245 006

Actif (en milliers de dollars)   31/12/2018   Impact   31/12/2018
   avant IFRS 15   IFRS 15   Publié

ACTIF NON COURANT   1 980 962   1 980 962

Stocks (net)   14 104   14 104

Clients et comptes rattachés (net)   81 971   13 217   95 188

Autres actifs financiers courants   53 511   53 511

Autres actifs courants   39 114   39 114

Créances d’impôts courants   473   473

Instruments financiers courants   1 615   1 615

Trésorerie et équivalents de trésorerie   279 871   279 871

ACTIF COURANT   470 658   13 217   483 875

TOTAL ACTIF   2 451 620   13 217   2 464 837

Passif (en milliers de dollars)   31/12/2018   Impact   31/12/2018
   avant IFRS 15   IFRS 15   Publié

CAPITAUX PROPRES TOTAUX   1 110 343   1 110 343

PASSIF NON COURANT   1 123 958   1 123 958

Autres emprunts et dettes financières courants   2 047   2 047

Fournisseurs et comptes rattachés   59 852   59 852

Passifs d’impôts courants   4 971   4 971

Autres passifs courants   134 611   13 217   147 829

Provisions courantes   15 838   15 838

PASSIF COURANT   217 319   13 217   230 536

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF   2 451 620   13 217   2 464 837

107Document de référence 2018 MAUREL & PROM

ÉTATS FINANCIERS
Comptes consolidés du Groupe au 31 décembre 2018

Les effets pour le Groupe de la transition vers la norme
IFRS  15  relèvent essentiellement d’un ajustement de
présentation entre le chiffre d’affaires et la variation de
position de sur/sous- enlèvement.

Compte tenu de la localisation de la production majoritairement
au Gabon, et de l’existence d’une seule voie de commercialisation
(Cap Lopez) pour la production du Groupe dans ce pays, les
comptes du Groupe peuvent être significativement différents
selon que la vente, c’est- à- dire l’enlèvement d’une cargaison